
AKT THEMELIMI DHE STATUT

I SHOQERISE ME PERGJECJESI TE KUFIZUAR
“ZENAS ALBANIA” Sh.p.k.

Xe kete statut:
- “Ligji” eshte Ligji nr. 9901, date 14.04.2008 “Per Tregetaret dhe Shoqerite Tregtar&’, i
nd ryshuar,
- “Statuti” eshtë StatLiti I Shoqerise;

- Shoqeri eshtë Shoqeria “ZENAS ALBANIA” Sh.p.k.

KREU I
THEMELIMI, EMRI, OBJEKTI, KOHEZGJATJA, SELIA

NENI 1
DATA E THEMELIMIT, EMRI BilE THEMELUESIT

1. Sot, me date 13.04.2022 tine, themeluesja, kam krijuar Shoqerine me pergjeesi të kufizuar
me emrin “ZENAS ALBANIA” sh.p.k.

2. Themeluese e Shoqerise “ZENAS ALBANIA” sh.p.k eshte:

Znj.Megi Dorni, e bUa e Agim, e datelindjes 04/05/1998. liridur në Tirane dhe banues nC
Tirane mbajtëse e Ieternjoflimit me Ni. 032966203 dhe Nr. Personal 385504039R

NEN1 2
OBJEKTI

Objekti i veprimtarisë së Shoqerise do te JeW si mC poshte vijon:
Ofrirn i sherhirneve ligjore dhe konsulences. Avokati, ofrirn i sherbirnit te permbarimit gjyqesor
privat dhe noterisë. Sherbime te konsulences financiare. Sherbime ndermjetesimi. Sherhime
punCsimi. Hartime proJektesh dhe planesh biznesi. Sherhini marketingu dhe organizirni I
eventeve, konferencave. takimeve. 82B, Panaireve.

NENI 3
KOHEZGJATJA

KohezgjatJa e Shoqerise do te Jete per nJe afakt te pa percaktuar.

NENI 4
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SELLA DHE VENDET E USHTRIMIT TEL AKTJVJTETIT

1. Selia e Shoqerise ndodhet ne adresen: Rruga “l-Iaxhi Dal[iu”. Pallat Nr.I0 kati I pare,
Tirane

2. Shoqëria mund tC hap vende te ushtrimit të aktivitetit tC saj në tC gjithe territorin
Republikes se Shqiperise, tC krijoje dege dhc perfaqesi jashte Republikes se Shqiperise, si
edhe të themeloje apo tC jete aksionere/ortake në subjekte tC tjera juridike. Vendimarrja nC
keto rasle do ii nenshirohet rregullave te ketij statuti.

KREU H
KAPITALI

NENJ 5
KAPITALI THEMELTAR

I. Kapitali themeltar fillestar I shoqerise eshte 100.000 (ujeqind mijC) Leke.
2. Kapitali themeltar i Shoqerise perbehet nga I kuote sipas kontributit te ortakes themeluese

te shoqerise si me poshte vijon:
Znj.Megi Domi, e bija e Agim e datelindjes 04/05/1998, lindur në Tirane dhe banuese ne
Tirane. rnbajwse e leternjoftimit me Nr. 032966203 dhe Nr. Personal J85504039R eshte
zotCruese e I (një) kuore me vlere te pergjithshme 100,000 (njeqinthnije) leke. që perben 100
% te kapitalit tC shoqerise.

3. Kontributi i ortakeve mund te JeW në para ose në natvrC (pasuri te Iuajtshme/te
paluajtshrne apt) te drejta).

4. Vlerësinii I kontributit tC ortakeve në natyre (pasuri te Iuajtshme/te paluajtshine apo te
drejta) do te behet sipas parashikimeve tC Ligjit.

NENI 6
ZMADHIMI DHE ZVOGELIMI I KAPITALIT

1. Kapitali i Shoqerise muncl te zmadhohet nCpCniijet nenshkrirneve te pjeseve te kapitalit
themeltar per kontributet nC para dhe/ose me anC te kontributeve ne natyre.

2. Zvogelimi i kapitalit lejohet nga asambleja e ortakeve, e rim rnerr vendim nC te njejtat
kushte qe kerkohen per ndryshimin e statutit.

3. Ne te gjitha rastet zvogelimi I prek ortaket nC te njëjtën masë ndaj pjeseve tC kapitalit qe
perfaqesojne.
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NENI 7
TRANSFERIMI I KAPITALIT

1. Kuotat e kapitalit të Shoqerise dhe te drejtat që rrjedhin prej tyre mund të fitohen apo
kalohen nëpërmjet:

a) kontributit në kapitalin e shoqerise;
b) shithierjes;
c) trashegimise:

d) dhurirnit;
e) çdo menyre ijeter të parashikuar me ligj.

2. PjesI e kapitalit themeltarjane lirisht të transferueshnie ndermJet ortakeve, dhe shoqerisë

në prputhje me parashikimet e ketiJ statuti. Pjeset e kapitalit themeitar jane lirishi te

transferueshme me rrugë trashegimie.
2.1 .Ortaku ka të dreJte që të largohet nga Shoqeria ne çdo moment ose të shese/transferoje

nJe pjese të kapitalit zotCrues të tij. Ortaku I ciii vendos largimin nga shoqeria ose
shitjen/trasnferimin e nJe pjese tC kapitaiit zotCrues nJofton administratorin e shoqerisC
per thirrjen e mbledhjes sC jashtezakonshme Éë Asambiese së Ortakeve sipas kushteve Éë

ketij statuti. Ne kete rast, administratori i shoqerise njofton mbiedhjen e Asambiese se
Ortakeve duke percaktuar:

a) Numrin e kuotave në pronCsi efektive të ortakur shites, vieren e pergjithshme dhe pJesën
takuese në perqindje ne perputhje me kapitalin e shoqerise.

b) Numrin e kuotave. vleren e perithshme tC tyre dhe pjesCn takuese tie perqindJe që
perbejne kuotat e ofruara per shitje/transferim.

c) Kushtet e shitjes se kuotave dhe cmimin minimal të propozuar.
2.2.Ortaku I ciii vendos te largohet. para shitjes!trasnferimit tC kuotave I ofron fiilimisht në

favor te shoqerise ose ortakeve të tjerë IC shoqerise tC drejten e parabierjes sC tyre.
Ortaket mund te vendosin nC tC njeJten mbiedhje nC lidhje me parablerJen ose jo tC tyre,
ose mund tC kerkojne marrien e njC vendirni Jo me vonC se 15 (pesCmbCdhjetC) dite pune.

2.3.Ne rast se sipas vendimarrjes sC Asambiese sC Ortakeve kuotat nuk transferohen me anC
tC shitJes tie favor tC shoqerise ose ortakeve tC tjere të shoqerise, atehere ortakut shites
paraqet pranC Asambiese se Ortakeve Bleresi;, e Propozuar.

2.4.1 Para realizimit te kontrates sC shitje!blerJes me bleresin e propozuar Asambieja e
Ortakeve mund te kerkoje informacion ose IC krveje hetime per bleresin e propozuar tie

perputhje me leglislacionin nC fuqi. Asambleja e ortakeve vendos me vendimarrje IC

veçantC mbi transferimin e kuotave individeve ose personave juridike tie perputhje me
kete statut. Asambleja e Ortakeve nuk mund te refuzoje bler8s te propozuar, veçse nC
rastin Lw ka dyshime tC arsyeshme se burimi i IC ardhurave tC bieresit tC propozuar nuk
eshtC i ligishem dhe/ose mund tC demtoje interest e shoqerise nC tCrCsi.
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3. NC rast te iransferimit te kuotave inc anë të irashegirnise (moths causa) Asambleja e
Ortakeve jep peiqimin per ortaket e rin). Asambleja e Ortakeve nuk mund tC reftizoje
trashegirntaret. veçse në rastin kur ka dyshime te arsyeshme se pranimi mund tC dCnitoje
interest e shoqerise në tërCsi. Ne kete rast, viera e shlyerjes, me anë të parablerjes ose
likuidirnit te kuotës do te vendoset nga gjvkata kompetente. Kuota mund te anulohet ne
çdo rast me miratimin e ortakut perkates, me perjashtim te rasteve kur parashikohet
ndryshe nga statuti. Te drejtat e detyrimet. qeirrjedhin ortakut nga zotCrimi I kuotes,
shuhen me anulirnin e saj.

NENI 8
LARGIMI I ORTAKUT PER SHKAQE TE ARSYESHME

1. Ortaku mund te largohet nga shoqeria me vuilnetin e tij ose nëse ortaket e tjerC ose
shoqeria kane kryer veprime në dem te tij, nese eshte penguar te ushtroje te drejtat e Ii],

nëse shoqeria i ka ngarkuar detyrirne të paarsyeshme apo per shkaqe te tjera, që e bejne te

parnundur vazhdimin e ortakerise.

2. Ortaku që kerkon largimin, duhet të njoftoje shoqërine me shkrim, si dhe të parashtroje
shkaqet e largimit.

3. Administratoret duhet te thCrrasin mbledhjen e AsamblesC se Ortakeve menjehere pasi të
kene marrC dijeni per njoftimin e largimit, sipas pikes 2 te ketij neni, per te vendosur nCse
ortakut do t’i likuidohet kuota, si pasojC e largimit per shkaqe te arsyeshme.

4. Ortaku ka të drejte te ngreje padi nC gjykate ridaj shoqerise per likuidimin e kuotCs, si
pasojC e largimit per shkaqe të arsyeshme, nCse pas ujoftimit te largimit asambleja e
Ortakeve nuk mbHdhet apo nuk I njeh si të arsveshme shkaqet e largimit dhe likuidimin e
kuotes.

5. Oraku qe kerkon largimin nga shoqeria. detyrohet Ia demshperb!eje shoqerine per demet
e shkaktuara. nese rezulton se largimi eshte kryer ne baze te shkaqeve te paarsveshme.

6. Ortaku qe largohet ka te drejte te ngreje padi ndaj shoqerise dhe/ose ortakeve te tjerë qe
shkaktuan largimin e tij dhe te kerkoje ndaj tyre, ne menyre solidare, shperblimin e demit
të pesuar.

KREU III
ORGANET VENDIMMARRESE DHE DREJTUESE

NENI 9
ORCANI VENDIMARRÉS

1. Asambleja e Perithshme eshte organi i veiCm vendimmarres i Shoqerise.
2. Asambleja e Pergjithshme eshtC pergjeese per marrjen e vendimeve per shoqerine per

çeshtjet e meposhtme:
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a. pCrcaktimin e poiltikave tregtare iC shoqerise:

h. ndryshimet e statutit;

c. ndryshirnin e se!isC;
d. hapjen/mby!!jen e aktiviteteve W tjera tC shoqerisC brenda dhe jashtC vendit
e. Thernelirnin e subjekteve tC tjerajuridike ose pjesCmanen nC kapitalin e tyre.
f. emCrirnin e shkarkimin e administratoreve;

g. emCrirnin e shkarkimin I likuiduesve dhe te eksperteve kontabel tC autorizuar;
h. pCrcaktimin e shpCrblimeve per personat e pCrrnendLlr nC shkronjat “e’ dhe “1’ te

kesaj pike;
I. mbikeqyrjen e zbatimit IC politikave tregtare nga administratoret. pCrfshire

pCrgatitjen e pasqyrave financiare vjetore dhe tO raporteve tO ecurisO se
veprimtarisC;

j. miratimin e pasqyrave financiare vjetore dhe tC raporteve tO ecurisO sO
veprimtarisC;

k. shperndarjen e fitmeve vjetore
I. zmadhirnin dhe zvogelimin e kapitalit;
m. pjesCtimin e kuotave dhe anulimin e tyre;
n. perfaqesimin e shoqerise nO gjykate dhe nO procedirnet e tjera ndaj

adm inistratorOve;

o. riorganizimin dhe prishjen e shoqorise;

p. ernCrimin ekspertit kontabel te autorizuar nO pOrputhje me parashikimet e
Iigjisiacionit nO fuqi.

q. miratirnin e rregullave procedurale tO mbledhjeve to asamblese;
r. perjashtimin e ortakut nOse ai nuk ka shlyer kontributin e tij. sipas parashikirneve

tO statutit ose nOse ekzistojnC shkaqe tO tjera to arsyeshme per kete peijashtim.
s. cOshtje to tjera to parashikuara nga Iigji apo statuti.

1. Ortaku mund to pCrfaqesohet nO Asamblene e Pergjithshme, nO baze tO njO autorizirni nga
njO ortak tjetër apo nga njO person i tretO. Autorizimi jepet nO formO shkresore vetOm per
njC rnbledhje te asambleso sO perithshine dhe eshte i vlefshCm edhe pOr mbledhjen
vijuese me tO njOjtin rend dite.

2. Administratori i shoqerise nuk mund tO veprojnC si perfaqesues i ortakeve nO asamblene e
pOrgj ithshme.

NENI 10
MENYRA E THIRRJES SE MBLEDHJES SE ASAMBLESE SE PERGMTHSHME

1. Asamb]eja e POrgjithshme mblldhet nO rastet e pOrcaktuara nga Iigji, nga ligie to tjera ose
nga dispozitat e statutit dhe sa here qO rnhledhja eshte e nevojshme per to mbrojtur
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interesat e ShoqerisC. Mbledhja e zakonshme e asamblesC se pCrgjithshme thirret tC
pakten dy here nC vit.

2. Asambleja e PCrgjithshrne thirret riCpermjet njC rijoftimi me shkresC me njoftirn LajmCrini
—MariJe nC adresCn e ortakCve te s]ioqerisC dhe/ose nC formC e]ektronike, nC adresCn
zyrtare 1C e-rnai]i1 secilit prej ortakCve te shoqCrisC. NJoffimi me shkresC apo me mesazh
elektronik duhet tC pCrmbaJC vendin, daten, orCn e mbledhjes dhe rendin e dites e t’u
dergohet tC gjithC ortakCve, Jo mC vonC se 7 ditC pCrpara dates SC parashikuar pCr
mbledhJen e asamblesC.

3. AsambleJa e Pergjithshme thirret nga administratori ose ortakCt e shoqerise qC
pCrfaqesoJnC shumicCn e votave si edhe ortakCt të cilCt pCrfaqCsojne tC paktCn 5 pCr qind
tC totalit te votave nC asamblene e pergjithshrnc tC shoqerisC, nC pCrputhJe me
parashikimet e ligjit.

4. Kur Asamblese SC PergJithshme nuk Cshte thirrur sipas pikes 2 tC ketij neni, ajo mund tC
marrC vendime te vlefshme vetCm nCse te gjithC ortakCt Jane dakord. per tC marrC
vendime, pavarCsisht parregullsisC. Mo pasqyrohet nC proces-verbalin e vendimit tC
mb IedhJ es.

NENI 11
KUORUMI

1. NC rastin e marrjes sC vendimeve, qC kerkoJnC njC shumice te zakonshme, Asamblese sC
Pergjithshme mund tC marrC vendime tC viefshme vetCm nCse marrin pJese ortakCt me tC
drejte vote, qC zotCrojnC mC shumC se 30 pCr qind tC kuotave. NC rastin kur AsamblesC sC
Pergjithshme duhet tC vendose per cCshtJe, tC cilat kCrkojne shumiee te kualifikuar, aJo
mund tC marrC vendime tC vlefshme vetCm nCse ortaket qC zoteroJne mC shumC se
gjysmen e numrit total tC votave JanC tC pranishem personalisht, votojnC me shkresC, apo
mjete elektronike, SipaS parashikimeve tC ketU statuti.

2. Nese AsamblesC sC Pergjithshme nuk mund te mblidhet pCi shkak tC mungesCs sC
kuorumit tC PCrnendr nC pikeri I tC ketij neni, asambleja mblidhet pCrsCri jo me vonC se
30 dite, me tC njëjiin rend dite.

NENI 12
MARRJA E VENDIM EVE

1. Asambleja e Pergjithshme vendos me tn té katertat e votave te zotCruesve tC kapitalit. tC
ortakCve pjesCmarrCs, pCr ndryshimin e statutit, shperndarjen e fitiineve, riorganizimin dhe
prishjen e shoqerisC, thernelimin e subjekieve tC ijera juridike ose pjesCmarrjen nC kapitalin e
tyre si edhe mbi vendimarrjet e administratorit pCr tagrat e kutizuar sipas ketij statute dhe
caktimin e personave qC do tC kryejne hetime tC posacme ose inventarin e shoqerise sipas
rregullave te statutit
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2. Asambleja e Pergjithshme vendos me unanimitet per zmadhimin ose zvoge]imin e kapita]it tC

regj istruar,

3. çd ndryshim statuti duhet te depozitohet prane Qendres Kombetare te Biznesit per te

pasqyruar ndryshimet në ekstraktin e shoqerise.
4. Asamblese se Pergjithshme vendos me shurnicen e votave të ortakeve pjesemarrCs, per ceshtJe

të tjera Si:

a) percaktimi i politikave tregtare te shoqërisë;
b) enërimin dhe shkarkimin e administratoreve:
c) emërimin e shkarkimin i likuiduesve dhe tC eksperteve kontabel të autorizuar;
d) percaktirnin e shperblimeve

e) rnbikeqyijen e zbatimit të politikave tregtare nga administratoret. perfshire pCrgatitjen e
pasqyrave financiare vjetore dhe tC raporteve tC ecunse Se veprimtarisC;

0 perfaqesimin e shoqerise nC gjykaW dhe në procedimet e tjera ndaj administratoreve; ngritjen e
padive përpara gjykates kompetente per shfuqizimin e vendimeve te administratoreve, si
pasoje e shkeljes se rende të Iigjit ose tC statutit dhe/ose padi te tjera qe parashikon ky ligj ose
statuti ndaj administratoreve apo ortakeve.

g) Nisjen e hetimeve të posacme sipas parashikimeve tC Ligjit.
h) miratimin e rregu[Iave procedurale të mbledhjeve te asamblese.
5. Ortaket, tC cilet perfhqesoJne te pakten 5 per qind te totalit tC votave në asamblene e shoqerise

ose nje viere me te vogeL tC parashikuar nC statut. dhe/ose kreditoret e shoqerise, te diet
pretendojne se shoqeria ka ndaj tyre detyrime ne nje viere Jo me te vogel se 5 per qind te
kapitalit. mund ti kerkoJne asamblese se pergjithshme ngritjen e padise per shfuqizimin e
vendimeve te administratorit ne perputhje me Ligjin.

NENI 13
PERJASHTIMI NGA E DREJTA E VOTES

Ortaku nuk mund të ushtroje te drejten e votes nëse asambleja e pergjithshme merr vendim
per:

a) vieresimin e veprinttarisC sC tij;
5) shuarjen e ndonJe detyrimi ne ngarkim të tij;
c) ngritjen e njC padie ndaj tij nga shoqe’ría;
d) dhCnien ose Jo W perfitimeve të reja.
1. Kur ortaku perfiiqësohet nga nje perftiqesues i autorizuar, I autorizuari veresohet te jete në te

njejtin konflikt interesi. ashtu si dhe ortaku. te cilin perfaqeson.
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NENI 14

ADMINISTRIMI

I. Administrirni I shoqerise realizohet nga Administratori i vetëm i saj.
2. Afati I emërimit të administratorit, eshte 5 vjet.
3. Emerimi I administratoreve, i ciii hyn ne fuqi në daten e percaktuar sipas aktit të emërimit, u

kunderdrejtohet paleve të treta sipas percaktimeve të LigjiE.
4. Znj.Dorina Saja. e bija Pullumb e datehndjes 19102/1989. lindur në Peqin dhe banues në

Tirane mbajtese e ieiernjoftimit me Nr.031597806 dhe Nr. Personal 195219019A.
madhore dhe me zotësi te ploW juridike per tC vepruar eshte administratore e parC i
shoqerise me afat emCrirni nga 13.4.2022 den me 12.4.2027.

Nenshkrinii

NENE 15
KOMPETENCAT E ADMINESTRATORIT

Administratori Rate drejte e detyrohet tC:

a) kryeje te gjitha veprirnet e administrimit tC veprimtarise tregtare te shoqerise, duke
zbatuar poiitikat tregtare. të vendosura nga asambleja e pergjithshme:

b) perfaqesoje shoqerine tregtare;
c) kujdeset per mhajtjen e sakte e iC rregui]t tC dokumenteve dhe tC librave kontabel tC

shoqerise;

d) pCrgatisC dhe nenshkruaje bilancin vjetor, biiancin e konsoiiduar dhe raportin e ecurisC
sC veprirntarisC dhe, se bashku me propozimet per shperndarjen e fitimeve, i paraqesin
keto dokumente përpara asambiese se pergjithshme per miratim;

e) krijone njC sistem paralajmerimi tiC kohen e duhur per rrethanat, që kercenojne
nibarevajtjen e veprirntarisC dhe ekzistencen e shoqerise:

f) kryene regjistrimet dhe dergojne tC dhenat e detyrueshrne te shoqerise. sic parashikohet
nC ligjin per Qendren Kombetare te Biznesit

g) raporton pCrpara asambiese sC pergjithshme nC iidhje me zbatimin e poiitikave tregtare
dhe me reaiizimin e veprimeve te posacme me rendesi të veçante per veprirntarine e
shoqerise tregtare;

h) kryejne detyra te tjera tC percaktuara në ligj dhe nC statut;
i) cdo iioj aktiviteti qC lidhet me zbatueslimerine e objektit te shoqerise dhe pa tejkaluar

iimitet e caktuara nga Asambleja e Pergjithshme.

8



2. Adminsitratori raporton tek ortaket e shogerise per cdo kontrate ge nenshkruhet per sa
vi Ion: Kontrate Pune, kontrate furnizimi dhe edo konirate Ijeter perjashtuar kontratat e
franchising. Administratori informon menjehere ortaket per cdo mosmarreveshje në
kontratat cië shogeria disponon, zgjidhjen e tyre duke dhene shiegime perkatese dhe
masat e marra nC kuader tC rnbrojtjes së interesit të shogerise.

3. Administratori duhet të marrë miratiniin paraprak të ortakeve me vendim prej tn
W katërtat e votave të zotëruesve té kapitalit te shogërisë per kryejren e aktevc si
me poshtë vijon;

a) Lidhlen e kontratave dhe kryerjen e cdo transaksioni fiananciar perfshire ketu marrjen e
kredive. linja krediti, pranë edo banke të niveli të dyte, institucioni fmanciar. ose pranë
edo shogerie apo individi tjetër si edhe shiverien e detyrimeve per kontrata apo fatura
tatimore me vLere mbi 1.000.000 [eke nerfshirë vleren e Tatimit mbi Vleren e Shtuar ose
te nielten viere të njëtë në nië monedhe tjetër. Ne rast se veprimet kryhen ne monedhe
tjetër, viera percaktohet sipas kursit të kembimit te Bankes se ShciipCrise në ditën e
kryeries se veprimeve.

b) Administratori duhet te marre miratimin e ortakeve per te kryer edo blerle te investimit
dhe aktiveve te shogerise.

Shitjen apo dhenieri me gira, përdorim te ydo të drejte apo pasurie tC luajtshme dhe te

Raluaitshme gë disponon shogeria.
c) Nënshkrirnin e kontratave tC punes.

d) Lidhjen e kontratave te sherbimit me afat mbi I vjecar.

5. Adininistratori eshte I detyruar të therrasin Asamblene e Pergjitheshme, ne perputhje me
parashikimet e Statutit dhe Ligjit.
6. Administratori eshte i detyruar te therrase Asamblene e Pergjithshme edhe ne rastet se:

a) sipas bilancit vjetor apo raporteve te ndermjetme financiare. rezulton ose ekziston rreziku
gë aktivet e shogerise nuk i mbulojnë detyrimet e kerkueshme brenda 3 muajve në
vazhdirn.

b) shogeria propozon te shese apo të disponoje në menyre tjetër aktive, te chat kane një
vlerC me tC lartë se 5 per gind të aseteve të shogerise, gë rezulton në pasgyrat e fundit
financiare tC certifikuara.

4. Asambleja e pergjithshme mund të shkarkoje administratorin në cdo kohe me shumice te

zakonshme.
5. Padite. gë lidhen me shpërblimin e administratorit, në baze të marrëdhenieve kontraktore
me shogerine. rreRullohen sipas dispozitave Iigjore në fugi.
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NENI 16
PERGJEGJESITE E ADMINISTRATORIT

1. Administratori eshte pergjegjes individualisht, ndaj shoqerise ose nda tC tretëve, per
shkelje të Iigjeve, per shkelje tC stalutit. apo per faje të kryera gjate administrimit IC
shoqerise.

2. Pasojat e rnarreveshjeve tC pamiratuara nga asambleja qC i sje]lin dem shoqerise, i
ngarkohen administratorit dhe ortakut qC ka bere marreveshjen, per te perballuar nC
mCnyrC individuale ose solidarisht sipas rastit pasojat perkatese.

3. Perveç sa eshte parashikuar nC dispozitat e pergjithshme tC detyrimit tC besnikerise, sipas
neneve 13,14,15,16,17 e 18 tC ligj it Per Tregtaret dhe Shoqerite Tregtare”, i ndryshuar,
administratori detyrohet te kryeje detyren edhe nC perpupthje me nenin 98 tC Iigjit ‘Per
Tregtaret dhe Shoqerite Tregtare”. i ndryshuar,

4. Administratori, gjate kryerjes sC detyrave te tij, pergjigjen ndaj shoqerise per çdo veprim
ose mosveprim. qC lidhet nC menyre te arsyeshme me qellimet e shoqerise tregtare, me
perjashtim të rasteve kur, nC baze tC hetimit dhe vieresimit tC informacioneve perkatese.
veprimi ose mosveprimi eshte kryer nC mirebesim.

5. Nese administratori vepron nC kundershtim me detyrat dhe shkel standardet profesionale,
sipas pikave I e 2 tC ketij neni, si edhe në rast se vepron nC tejkalirn tC kompetencave te

dhena nga Asanibleja e Pergjithshme, per të cHat nuk ka vënC në dijeni Asamblene
dhe/ose nuk ka rnarrë miratimin perkates ne perputhje me Statutin, eshte i detyruar ti
demshperbleje shoqerise demet, qe rrjedhin nga kryerja e shke]jes, si dhe t’i kaloje çdo
fitim personal qC ata apo personat e lidhur me ta kane realizuar nga keto veprime tC
parregulita.

6. Administratori ka barren e proves per te vCrtetuar kryerjen e detyrave tC tyre ne menyre tC
rregullt e sipas standardeve tC kerkuara.

7. Ne menyre tC veçante, por pa u kufizuar nC to, administratori Cs[itC i detyruar t’i
demshperb[eje shoqerise dernet e shkaktuara, nCse, ne kundershtim me dispozitat e ligjit,
“Per Tregtaret dhe Shoqerite Tregtare”, kryen veprinwt e meposhtme:

a) u kthen ortakeve kontributet;
b) u paguan ortakeve interesa apo dividende;
c) u shperndan aktivei shoqerisC:

d) lejon qC shoqeria te vazhdojC veprimtarinë tregtare, kur, ne haze te gjendjes financiare,
duhej tC parashikohej qe shoqeria nuk do te kishte aftesi paguese per të shlyer detyrimet;

e) jep kredi.
I) Vepron nC tejkalim të kompetencave tC dhCna nga Asambleja e Perg3ithshme, per te cHat

nuk ka vCnë ne dijeni Asamblene dhe/ose nuk ka marre miratimin perkates ne perputhje
me Statutin. Shkaktimi i demit nuk perben kusht per pergjegjesine e administratorit.

8. Perveç padise per shlyerjen e demit qe i ngarkohet personalisht administratorit, ortaket
individualisht ose Se bashku, kane te drejtë tC ngrene padi penale kunder administratorit.
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9. Paditesit kane te drejte te ndjekin ne rrugC Iigjore shlyerjen e plote te dernit qe i eshte
shkaktuar shoqerise. perfshire edhe denishperblimin financiar, nCse eshte e nevojshme.
Asnje vendirn i asamblese nuk mund të nda[oje ngritjen e kerkesë padise kunder
administratorit per gabimet e kryera prej Ii] gjate ushtrimit te detyres.

KREU IV
VITI FINANCIAR-SHPERNDARJA E FITIMEVE- EKSPERTET

NENI 17
VITI FINANCIAR

Viti financiar i ShoqCrise fihlon me I Janar dhe perfundon me 31 Dhjetor. Perjashtimisht. viti i
pare financiar fillon nga data e regjistrimit te shoqërise në Qendren Kombetare te Regjistrirnit
dhe mbvllet me 31 Dhjetor.
NENI 18
SHPERNDARJA E FITIMEVE

I. Ortaket kane te drejte te ndajne pjesen e fitiniit tC deklaruar në pasqvrat financiare te

shoqerise.
2. Fitimi u shperndahet ortakeve në raport me kuotat e zotCruara.
3. Shperndaija e fitimeve te shoqerise behel nC perputhje me parashikimet e Statutit dhe te

Ligjit.

NENI 19
EKSPERTET FISKALE

1. Eksperti ka per detyre qe te kontrol[oje te gjithe dokumentacionin kontabel te

veprimtarisC ekonomiko tregtare te shoqerise, ate vjetor dhe ate në [idhje me kontrollet
periodike të ushiruara prej tij per rastet kin al eshte ngarkuar dhe ka kryer aje gje te tii]e I
ngarkuar nga ana e ortakeve.

2. Ne perfundim te kontrollit eksperti kontabel i autorizuar pergatit t-aportin me shkrirn per
nxjerrjen e rezultatit te bilancit financiar vjetor si dhe per ate per kontrollet periodike të
ushtruara, te ci[at eshte i detvruar që t’ja paraqese e dorezoje ne kohe ortakut per t’i
shqyrtuar e miratuar.
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KREU V
PRISHJA -RIORGANIZIMI I SHOQERJSE

NENI 20
PRISHJA DEW LIKUIDIMI

L Shperndaija ose prishja e shoqerise mund të behet ne çdo kohe
a) me vendirn të Asamblese se Ortakeve:
5) me hapjen e procedurave te falirnentimit:

c) nCse nuk ka kryer veprimtari tregtare per dy vjet dhe nuk eshte njoftuar pezullimi i
veprimtarisC nC perputhje me piken 3 te nenit 43 te Iigjit nr.9723. date 3.5.2007 “Per
QendrCn Kombetare tC Regjistrirnit”: I ndryshuar me Iiin nr.131/2015 “Per QCndren
KornbClare IC Biznesit”;

d) me vendim te glykates;
2. NC kete rast Ortaket marrin vendirn me shkrim nC te eilin parashikojne menyren e

likuidimit te shoqerise, duke caktuar nje apo disa likuidatore dhe shenuar ne cdo
dokument te nxjerre prej tij emrin e likuidatorit dhe emertesen shtese “Shoqeri ne
Iikuidiin e siper “.

3. Prishja e shoqCrive tregtare ka si pasojC hapjen e procedurave te likuidimit nC gjendjen e
aftesise paguese, me perjashtirn tC rasteve kur eshte nisur njC procedure falimentimi.
Likuidimi kryhet riga likuiduesit e emCruar nga Ortaket.

4. Nese Ortaket nuk merrin nje vendim per emCrimin e Iikuiduesve, brenda 30 diteve pas
prishjes. çdo person i interesuar mund t’i drejtohet gjykates, per te caktuar njC likuidues.

NENI 21
RIORCANIZMI I SIIOQtRISf BASHKIMI-NDARJA

1. Shoqeria mund te ndahet, bashkohet sipas Vendirn tC AsamblesC se Ortakeve. nC perputhje me
dispozitat Iigjore te parashikuara nC PjesCn IX tC Ligjit 9901 date 14.04.2012 “Per tregtaret dhe
shoqerite tregtare.”, tC ndryshuar.
2. Shoqeria mund te shnderroje formen e vet ligjore nC perputhje me parashikimet e Light.

NENI 22
BA/A LIGJORE
1. Shoqeria do IC zhvilloje aktivitetin e tij ne perpuibje te plote me kete statut dhe dispozitat e
Iegjislacionit shqiptar.
2.Per an nuk parashikohet ne kete statut, do te zbatohen dispozitat e Iigjit “Per treglaret dhe
shoqerite tregtare’, Kodit Civil dhe çfaredo ligji tjetCr specif1k ne Republiken e Shqiperise.
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NEM 23
MOSMARRE VESHJET
Per rnosrnarreveshjct qC mund tC lindin nC Iidhje me zbatimin apo interpretimin e kCtij statuti, si
dhe per çdo rnosrnarreveshje që mund te linde midis Shoqerise dhe te tretëve, do të zgjidhen nga
gjykata kompetente.

ORTAKET E SHOQERISE ME PERGJEGJESI TIE KUFIZIJAR:
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